C A P V T X X V I I .

Plane sic abscondendo thesauro tanti preci, iam tunc ipse primus fecit, quod alibi do-
cet, cum dicit. Nolite margaritas vestras mittere ante porcos, ne forte conculcent eas, &
conuersi lacerent vos. Item, Sapientia docet, parvulus non solidum cibum, sed lac esse offeren-
dum. Hoc (inquam) tunc ipse fecit, dum verbi sui thesauro & margaritas lectorum cele-
stium taliter signauit, ut nec pore inuenire possent, nec parvuli pressi pondere deficerent. Pro-
fecto si temporis illius statum respicias, homines aut contemporanei erant nimis, aut simplices,
præter paucissimos quos spiritus propheticus, qui in Moysi amplior erat, consiliis sui consilio
habere dignatus est. Exempli gratia, Choræ & Dathan, atq; Abiron, & ceteri proceres syna-
goge, qui contra dominum & contra Moylen steterunt subflannantes atq; dicentes. Reuera in-
duxisti nos in terram, que fluit riuis lactis & mellis, & dedisti nobis possessiones agrorum vi-
nearum. Nonne porci erant, qui conculcarent obiecta sibi cu[m] vidissimi margaritas regni co-
lorum? Idcirco valde notandum, quod cum sanctæ scripture intentio tota tendat ad regnum
colorum, sere nulquam in omni pentateucho illa sit mentio de gloria eiudicem regni, vel com-
minatio gehennæ ignis, verbis manifestis, præter quod dictum est in cantico. Ignis succensus est
in furore meo, & ardedit usq; ad inferni nouissima, minæ sunt ad dererendū, ne peccent, de gla-
dio, de fame, de pestilentia, de malis bestijs. Promissiones vero ad excitandum bonū studium,
de agris, & de vineis, de oppidis, sue villis, & ciuitatibus muratis, de ficeris & olivetis, de terra
fluente riuis lactis & mellis, quibus videlicet nominibus, & quæcunq; vulgo intelliguntur, le-
uiora sunt his quæ spiritualibus spiritualiter sentiuntur. sed multo efficacius animos contin-
gunt attentionum vel expectantium, non illa quæ non videtur, sed illa tantum, quæ vide-
tur. Profecto si manifestius propriis iam tunc enuntiata fuisse de futuro seculo illa dulcedo vite
æterne, & requies paradisi, quæ sub nomine terre intelligitur lacte & melle manantis, parvuli
porci margaritas conculcarent.

Exemplis probatur, non expediuisse, ut sacramenta scriptura apertis verbis prodantur,
donec opere compleantur.

C A P V T X X V I I I .

Quid de mysterio dicam tabernaculi mystici, quod sine dubio secundum exemplar co-
leste dominus fieri iussit. At enim, Inspice, & fac secundum exemplar quod tibi in mon-
te monstratum est. Si res ipsa, scilicet sacramenta incarnationis, passionis, & resurrectionis sue,
quorum illa exemplaria fuerunt, verbum ipsum palam tunc describi iussit, quis portare po-
tuisse? Ut de multis vnum exempli gratia proponam, illud quod in Deuteronomio taliter di-
ctum est. Et erit vita tua quasi pendens ante te, & non credes vita tua, ita manifestius dici
placuisse. Esaiam serratum esse accipimus, quasi iusto & legis iudicio damnatum, eo quod di-
xerat. Vidi dominum sedentem super solium excellum. Contrarius enim ipsi domino in hoc
dicto esse iudicatus est, quia de seipso dixit, Non enim videbit me homo, & vivet. Si ergo ille
ab hominibus damnatus est, quia dixit. Vidi dominum sedentem. Quid fieret de Moyse. Si vbi
dixit, erit vita tua pendens ante te, & non credes vita tua, ita manifestius dixisset. Crucifigere,
& pendere facies dominum tuum ante te, & resurrexisse non credes eundem authorem vita?
Laudabilis igitur prouidentia verbis, in eo quod per scripturam & mundo innotuit, & mundo
se abscondit, taliter eandem scripturam contemporans, ut quasi liber signatus, carnales illius
temporis oculos effugeret, & custodirent venturis spiritualibus, quibus in suo tempore viriliter
aperiri posset. Custodibus suis statim mercede qualiter cupiebat larga manu dedit, scilicet scri-
psum est. Et dedit illis regionum gentium, & labores populorum possederunt, ut custodiante iu-
stificationes eius, & legem eius requirant. Atq; ita factum est, ut quamvis plerique ipsorum im-
bellere existeret, attamen pugnaturi in militia verbi dei, arma ferrent, miroq; modo pugnatorū
longe post futurū præcursors atq; armigeri existent. Hoc ipsum prævidens dominus, dicebat
ad Moysem. Feriā igitur eos pestilentia, atq; consueta, ut autē faciat principē super gentē magnā,
& fortiorē q̄ haec est. Deniq; & si nō statim factū est, Moyle interveniente, at nūc videmus im-
pletum, quia percussi sunt Iudei, & super aliam gentem, scilicet super omnem sanctā ecclesiam
Moyses prínceps & magister reuelata facie confitetur est.

F I N I S L I B R I T E R T I I .

D iii R V PERTI

Exod. 25.

Esaia ser-
ratus.

Esaia 6.

Exod. 33.

Ezod. 25.

Psal. 104.

R V PERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER QVARTVS.

Quarum animalium septem illa capita draconis similia fuerint.

CAPVT I.

De primo capite draconis, qui ante mulierem paritum stetit, ut cū peperisset, deuoraret filiū eius; id est, de primo regno, quod cōtra verbū dei & promissa p̄secutionem excitauit, vt non perficeretur propositum eius, iam dictū est, qualiter triumphauerit verbū dei, verbū deus. Nunc iam de secundi capitib⁹ excidio, narraturi opportunum est arbitramur, vt quomodo septem capita sunt, & diversas habent facies, singulorū capitum facies clara contemplatione discernamus. Ecce ex scripturā iudicio patenter animaduertere licet, quia primū caput simile erat draconis, secundū, simile erat vitulo, tertīū, simile leoni, quartū, simile vro, quintū, simile pardo, sextū, ceteris dissimili bestiis, septimū, simile homini. Draconi nanc⁹ qui est in mari similissimus es, ait dominus per Ezechielē super Pharaonem regē Aegypti. Non necesse est hoc longis probare documentis, cū ubiq̄ in omni ecclesiā notū sit, & celeberrimū quid Pharaō ille carneus, populum dei seruiti subiçtus, & per mare transeuntem p̄sequens, atq̄ submersus in mari cum curribus & equitibus suis, typus diaboli fuerit, cui post seruiturem p̄cecati a populo cōsigiente ad Christum abrenuntiantur cū omnibus pompi suis. Idcirco primum illud caput reū est simile draconis. De ceteris capitibus siue faciebus, ratio nihilominus in promptu est. Secundi nanc⁹ capitib⁹ faciem, id est, Israelicī regnū qualitatē, idcirco simile vitulo animaduertemus, quia statim post exitum de Aegypto caput vituli formauit idem populus, & adorauit illud. Et tūc quidem caput illud ad tempus refreſsum fuit, sed ybi temporis opportunitas accessit, confessim eandem faciū dupliciter, id est, duos vitulos reformauit, regnū illud scismū a domo David, & colendo arct⁹ defendendo illos, p̄geones verbi dei intersecit. Deinde tertīū, quarti, quinti, atq̄ sexti capitib⁹ facies Daniel exprimit. Prima (inquit) quasi leæna, quia videlicet regnū Babylonicum secundum similitudinem leænae, duobus mala abundauit, superbia videlicet, & luxuria. Alia bestia, scilicet regnū Mædoniū arc⁹ Perſarum, similes viri, scilicet propter crudelitatem Aman Agagite hostis Iudeorum. Bestia tertia, vel regnū Macedonii, quasi pardus inquit, nimirū propter varietatē Græcorum, & locutiam Alexandri magni, & Antiochi, qui in Iudeos impie delæruit. Bestia quarta videlicet regnū Romanorū, non dicitur cui similiſſim⁹ fuit, quia regnū illud magnitudine & fortitudine cunctis dissimile extitit, & cōtra fidē verbi incarnati plus omnibus & terribilis infendit. Post illa duo superiora, & ista quatuor inferiora capita siue regna, septimū futurū est caput, cuius facies similiſſim⁹ homini, scilicet regnū Antichristi, qui homo peccati, & illius erit perditionis. Nunc ordinem prosequamur.

Quod facies secundi capitib⁹, facies vituli fuit, quem fecit Aaron, & quomodo tunc mulier in vtero habens, clamauerit.

CAP. II.

Interea dum in monte cum Moysi dominus, vel cū domino Moyses loqueretur, Serpens antiquus primo capite exarmatus, iam alius caput erigere properabat contra deū & verbū eius. Videns nanc⁹ populus, q̄ moram faceret descendendi de monte Moyses, formauit, & fecit vitulum conflatilem. Et hi sunt (inquit) dīi cui Israēl. Item dixerunt alter ad alterum. Constituimus nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum. Quis nisi diabolus serpens antiquus hoc machinarus est? Illud intendens, vt offensus deus populi reatu, verbū sui ac promissionis oblitus, à proprio suo auerteretur. Sed clamauit mulier illa in vtero habens, videlicet Moyses, cuius anima eiusdem mulieris, scilicet ecclesie pars erat, clamante & orante domini dei suum, ac dicente, Cur domine irascitur furor tuus contra populu tuū? Recordare Abraham, & Isaac, & Israel seruorū suorū, quibus iurasti per temetipsum dīcēs. Multiplicabo semen vestrum, sicut stellas eccl. Hec & cætera dicens, nimirū vehementer cupiebat, iustificari deū in sermonibus suis, & vincere victoria veritatis, & per virtutē huiusmodi intentionis domini dicētis, Dime me, vt irascatur furor meus. Fortis homo tenere potuit, quia reuera fortis est, & apud deū, & apud homines, quicunq; verbi dei dīsus auditor est, id est, qui optat sicut David, vt deus in sermonibus suis iustificetur, & vincat cū iudicatur. Itaq; (sicut iam supra dictū est) facies secundi capitib⁹ similiſſim⁹ vitulo extitit, sed tunc gladii caput illud non potuit, quia non sibi ducem constituerū, imo statim ducē suū vindicem⁹ contra vitulū suū, deū suū experti sunt, q̄ fortem haberet iustitiae zelum, cū esset mitissimus omnium hominū. Ille nanc⁹ iratus valde, proiectis de manu rubris atque contractis, vitulūque combusto & contrito usque ad puluerem. Si quis est domini, ait, iun-

Apoca.12.

Capita draconis.

Ezech.57.

Psal.104.

2.Reg.12.

Exod.32.

Nume.14.

Exod.32.

Ibidem.

Ibidem.

LIBER IIII.

Fol.

22.

ait, fungatur mihi. Congregatisq; ad eum omnibus filijs Leui. Ponat (inquit) vir gladium suū p̄femur suum, & occidat vnuſquaque fratrem & amicum & proximum suum.

Quid idem caput sublatū ad tempus, sub Ieroboam denuo eretū sit. CAP. IIII.

Et tunc quidem ex oculis sublatum est caput illud draconis, scilicet vitulus, sed ex animo populi nunquam penitus sui amoris. Eiusmodi deus semper erat illis in appetitu, sed sub seueris iudicibus prohibebantur, usque ad tempus Roboam filii Salomonis filii David. Illo succedente patri, scilicet sunt decētribus a domo David, & fecerunt sibi regem Ieroboam, qui exco gitato consilio fecit duos vitulos aureos, posuitq; vnum in Bethel, & alterū in Dan. Dixitq; Exodi.32, idipsum, quod filii Israhel formato (vt iam dictū est) vitulo in deserto, dixerat, Ecce dīxū Israhel, qui duxerunt te de terra Aegypti. Tunc toto conamine erexit se contra mulierem secundum caput draconis, habem (vt iam dictū est) faciem vituli. Cœpit enim vti gladij, & interficer & persequi maximē prophetas verbi domini. Eatenus, ex quo Pharaō interiit, & nullus regum gladios habuit ad causam hanc, vt prohibere posset, deo vero sacrificari, & annūciari verbum domini, quicquid interiit egit auerterendo populū a cultu dei, non tanquam draco belator, sed tanquam serpens deceptor egit, per eundem sexum populum decipiens, per quem & primum decuperat hominem sine vi. Duxerunt enim vxores filias eorum, ipsiſ; filias suas Iudei., eorum filiis tradiderunt & seruiebant dijū eorum. Hinc iratus dominus tradebat eos in manus hostiū, a quibus afflīcti clamabant ad dominum. Dominus quoq; flectebatur misericordia, Iudic.2, & audiebat afflictorum gemitus, & suscitabat eis iudices, & liberauit eos de cæde vastantium. Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebatur, & multo maiora faciebat, sequentes deos alienos, & seruientes eis, & adorantes illos. Inde serpens intermis exsistit, nec tanquam draco belare potuit, quia iudicem ait principem neminem ex omnibus possedit, cuius vi posset vti ad deterredit illos a cultu domini, quinimum feri omnes iudices strenue gesserunt suis quicq; temporibus, astringendo populum ad custodiā legis domini.

Quod per iudices dominus populum ab idolatria represserit, & ab hostiis defendebat;

CAP. IIII.

Eorundem omnis victoria iudicium, profecta victoria verbi dei est, quia videlicet non in multitudo exercitus, sed in verbo domini vicerunt, liberantes Israhel ab oppressione hostium de Othoniel, qui primum illorum videlicet duodecim iudicium extitit, ita scriptum est. Fuitq; in eo spiritus domini, & iudicavit Israhel. Egressusq; est ad pugnam, & tradidit dominum in manus eius Chulān Raphathāim regem Syriae, & oppresſit eum. Post illum secundum Ahud, Iudei., qui liberauit Israhel de manu Moab, dum percuteret regem Eglon, Verbum, inquit, domini ha beo ad te. Statimq; dictum eius, quod secum haberet verbum domini, verū esse res ipsa proba Ibidem, ut, quia videlicet vitius & humiliatus est Moab de illo sub manu Ahud, & terra quietuit. Post illum Samgar defendit Israhel. Procul dubio nō virtute humana, sed virtute eiusdē verbi. Cuius Sampson, rei testimonium illud est insigne, quod percussit de Philistij sexcentos viros vomere. Defende Barach dum pergit ad pugnam contra Sisaram principem exercitus labini regis Chanaan, dixit Barach, ad eum prophetes Delbora. In hac vībi victoria non reputabitur, quia in manu mulleris Iudei., tradetur Sisara, quod & factū est. Nam Iahel vxor Aberecinei percussit eum in capite, querens vulnera locū, & tempus validē perforans. Dē Gedeon quis neliciat, quod victoria, qua Madian Gedeon, & Amalech, cæterosq; orientalium nationum vicit, victoria fuit verbi dei? Cum trecentis viris ad pugnam iuit, tenentibus in sinistris manibus lampades, & in dextris sonantes tubas, illisq; conlamentibus, gladius domini gladius Gedeonis, stantibus singulis in loco suo, inimi cōsiderat dominus gladium in omnibus castris, & mutuā cæde trancabat. Nimirū eiusmodi beli Iephite, & victoria non hominis, sed dei est. De Iephite non sic eluet, quod pugnauerit in eo verbum domini absē robore militari, excepto quod de ipso scriptū est. Factus est ergo super Iephite spiritus domini & circumiens Galaad & Manasse voulit domino, transiuitq; ad filios Ammon, tradiditq; dominus eos in manus eius. De Sampson nulla est dubitatio, quoniam fortitudo eius, verbum ipsum fuerit, cuius venturi in hunc mundum per incarnationis mysterium, Iudei., mysteria præclarissima præclaris gestis præfigurauit.

CAP. V.

Indices iti non insilient, sed clamore populi præente, suscitari sunt à domino, vt libera rent filios Israhel de vastantium manibus. Quid horum magis venerandum esset quid am̄ pes à domini plus potentiam vel sapientiam commendat verbi dei ad victoriā tendentis? Illud ne, quod tradidit eos in manus hostiū, vt clamarent, an quod clamatis judices suscitauit, qui eos liberaret? Nimirū in virtutē omnipotē sermo tuus domine tanquam durus bellator decerbat, vt nō vacuū reverteretur ad te, qui salutem generis humani in ipso proposueras, & hoc Abraham promiseras. Maximē aut in hoc dirigebat salutis eiusdē cursum, quod tradebat Israhel in manus hostiū. Vexatio namq; auditui dabat intellectū, vt scep̄ dicta mulier aduersitatis cōmonita,

D iiiij recognoscaret,

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

recogitaret, & memor fieret qualem in viro haberet conceptum, & quam necessarium sibi esset, ut conceptus ille perueniret ad partum. Quid enim clamasse arbitramur iuuenclam illius temporis vel aeratis ecclesiam? Quoties illud legimus vel audimus. Clamauerunt filii Israël ad dominum, qui suscitauit eis saluatorem, & liberavit eos. Profecto non vanè illud nonnullos clamasse & clamando postulasse intelligimus, ut iam veniret iste saluator, qui Abrahæ fuerat promissus, & per Moysem designatus, quali signo foret cognoscendus. Prophetæ (inquit) de gente tua & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus, & cetera. Nunquid enim, quia solus Moses illuminasse manifeste legimus, nullus, vel eodem, vel sequenti tempore eundem in clamasse putabatur? Moses vtricq; cum in Aegyptum ad Pharaonem mitteretur, portus illum iam mitti cupiens, qui plenam salutem perficeret, Obsecro, inquit, domine, mitte quem misseris es. Item postquam vitulum fecerant, cum pro eodem populo deprecaretur, in ter cetera dicebat. Præcipis mihi, ut educare populum istum, & non indicas mihi, quem misseris sis mecum, præsertim cum dixeris. Noli te ex nomine, & inuenisti gratiam coram me. Vnde animaduerterendum, quod eodem in loco recte dicitur idem Moses festinus, hoc modo. Festinusq; Moses curvatus est pronus in terram, & adorans ait. Si inueni gratiam in confectu tuo domine, obsecro ut gradiaris nobiscum, & cetera. Multum namq; festinabat, quia cum dixisset Jacob. Non auferetur scepter de Iuda, & dux defensor eius, donec veniat qui mitrendus est. Iam illum venire cupiebat, qui mitrendus erat, parum attendere volens, quod de Iuda non solum duces aut iudices, verumperiam reges existere oportet, priusquam ille veniret.

Quam ob causam iudices illi saluatores appellati sint.

CAP. VI.

Quod de illo, videlicet Moysi, manifeste scriptum est, de alijs quoq; nonnullis sine dubio sciendum est. Neque enim vlo tempore sic defecit fides in Israël, vt non esset aliquis, qui eiudem venturi spem haberet, promissionemq; expectaret. Proinde recte dixerim, hoc ipsu, quod tradidit dominus filios Israël in manus hostium, De propenso suisse verbis dei ad viatoriam, opusq; perfectum tendentis, ut videlicet mulier in viro habens magis ac magis claret, & crucifaretur ut pareret. Hoc perpendenti animo, pulchrum valde & venerabile apparer, quod eodem sic datus iudices sacra scriptura nuncupat saluatores. Exempli gratia, Clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & suscitauit eis saluatorem Othoniel. Item & postea clamauerunt ad dominum, & suscitauit eis saluatorem vocabulo Ahud. Nam quid claramabant ad dominum, nisi si saluator, qui mitrendus erat iam veniret? Verbi gratia, ut dicaret quisq; illorum illud Mosi. Obsecro domine, mitte quem misseris es. Sed quia tempus aduentus eius nondum erat, illi qui interim mitrebantur, ut liberarent populum temporaliter, recte sic dici merebant, quia erant ynici & veri saluatores vicarii. Saluatio per illos duplice modo, videlicet iudicando & prelendo, administrabatur. Iudicando quippe populum ab idolorum seruitio cohiebant, prælendo ipsi in fronte gradientes, de hostibus quibus seruerant fortiter vindicabant. Erant ergo in disciplina iudices, in prælio duces, in vtricq; saluatores, sacramenta victoriaq; saluatoris eterni gestis preclaris & victoriis mysticis præfigurantes. Sic enim speculum soli similem reddite imaginem, ita & saluatorum & iudicium illorum lucida fides, saluatori & iudici eterno, cuius erant vicarii, similem prætulerunt in gestis suis pulchritudinem.

Duodecim iudices, & duodecim apostolos, esse Vigintiquatuor seniores.

CAP VT VII.

Iudices duodecim qui.

Svnt autem iudices hi, numero duodecim, primus Othoniel filius Cenem frater Caleph, secundus Ahud, tertius Samgar, quartus Barach, quintus Gedeon, sextus Chola, seimus Iair, octauus Iepheth, nonus Abesan, decimus Abialon, undecimus Abdon, duodecimus Sampson. Post istos sequitur regnum David, quem amato Saul, Samuel parvulum in regem vnxit iussu & electione domini, quod videlicet regnum David, regnum est verbi incarnati Christi filii dei, quia sic angelus quoq; de illo ad Mariam dixit. Et dabit illi dominus deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in eternum, & regni eius non erit finis. Si ergo iam dicitis duodecim iudicibus totidem iudices alios scilicet apostolos connumeremus, quibus ait ipse rex, Sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Ecce habetis vigintiquatuor iudices, quos nimurum intelligi licet illos esse vigintiquatuor seniores, de quibus in Apocalypsi scriptum est, Et in circuitu sedis fedilia vigintiquatuor, & super thronos vigintiquatuor seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ. Nam per sedem illam quid splendidius intelligi potest, quam illud iam dictum regnum David, regnum Christi filii dei, cui dedit dominus deus sedē David patris suis? Itaq; in circuitu sedis, fedilia vigintiquatuor, & super thronos vigintiquatuor seniores. Quia videlicet & ante exordium regni David fuerunt illi duodecim iudices, & in consummatione eiusdem regni, ubi sedet rex Christus super sedē patris suis, sunt illi alij duodecim iudices lessuti in eternū super duodecim fedes, & iudicaturi

Iudic. 3.

Deut. 18.

Exodi. 4.

Exodi. 33.

Exodi. 34.

Genet. 49.

Indices dicti saluatoris.

Iudic. 5.

Exodi. 4.

Iudices duodecim vero saluatoris vicarii.

L I B E R . IIII.

Fol. 23.

iudicaturi duodecim tribus Israël. Et recte seniores non solum isti, verumperia illi dicti sunt, quia per maturitatem fideli suæ, populum dei iuueniliter lasciuientem coercuerunt, & quia fornicationes eiusdem populi, quibus cum mulieribus alienigenis, & cum dij; earum fornicabat Israël, prout poruerunt iudiciali manu absterserunt, recte vestimentis albis circumamicti dicuntur. Nihilominus, quia per illos actum est, ut ad propositum suum dei verbum percurreret & promissio non deperiret, seruareturq; genus Abrahæ, de quo semen benedictionis, quod est Christus, in tempore suo veniret, recte capitulo eorum corona aureæ. Iure namq; cum victore verbo dei coronati sunt, quorum prelatis & victorioribus ad hoc ut dignatus est deus, ut seruato genere Abrahæ, completeretur promissionis verbum.

Quare apostolus, non ut iudicibus gladio vti licuerit.

CAP. VIII.

Iudicibus siue senioribus posteris, scilicet apostolis, non eadem quæ prioribus illis ratio vel causa extitit, ut pro verbo, vel testamento dei prælantes, materialibus veteri armis. Venerat enim temporus illorum ipse qui mitrendus erat, ne calius iam sperari poterat de carne Abrahæ venturus, in quo esset salus. Ut quid ergo pro carne protegenda, gladio materiali pugnaretur? Idcirco ille, qui ex illa carne expectatus venerat, cum in passione sua diceret illis. Et ego dispono vobis, sicut dispuisisti mihi pater meus, regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Et fedeatis super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israël &c. Illig; ad hæc responderent, Domine ecce gladii duo huc, statim huiuscmodi gladios ei interdixit. Atenim, Satis est. Itaq; continuo cum perceretur vnu ex illis gladio. Sinite, inquit, usque huc. Et ad Petrum, qui percusserat, Converte, ait, gladium tuum in locum suum. Nempe quod ait, satis est, vel finite usque huc, hoc dat intelligi, quod sibi complaceret ante aduentum suis usque illius usus gladii, quomodo usi sunt eo duodecim illi, de quibus nunquam sermo est, iudices primi. Iam autem sibi non placerer, ut veterentur illo, inquit, ut recondere & penitus deponeant eum iudices illi nouissimi contenti meliori gladio, qui iam venerat, qui iam datum erat, qui est ipsum verbum dei. Proinde sicut laudabiliter materiali gladium illi dimiserunt omnino, quia iam non erat necessarius, ita nimurum isti laudabiliter illo usi sunt, quia rūc erat necessarius, ne videlicet prius radix bona deperiret, quam veniret fructus eius. Recte igitur in omnium seniorum illorum capitibus corona aureæ, quia profecto iuxta diuersas rationes temporum, & istorum militaris industria, & illorum verbo deis famulata est inermis patientia.

Quantis in periculis versati sunt iudices Israël.

CAP. IX.

Et cum talis in præliando eorum (ut iam dictum est) fuerit intentio, considerandum est, quod in illa intentione bona, magno & lacrymabilis fuerint fatigati periculo. Cum enim per singula seré prælia, sicut scriptura testatur, fuerint paucissimi numero, non poterat deesse aliqua timor infirmitas, cum ipso quamvis firmissimo fidei velipe præludio. Vnde vnu eorum Barach filius Abynoen canit cum Debora, Qui sponte obtulisti de Israël animas vestras ad periculum, benedicte domino. Et russum, Qui propria voluntate obtulisti yōs discrīminis, benedicte domino. Non enim fuerunt aut sunt expertes patientia vel passionis in ipso usu gladii, pro corona sunt iudices illi, quibus (ut iam dictum est) pro ratione temporis usum gladii verbum incarnatum Christus ademit. Placet itaq; multum delectat, quod sicut coronas aureas, ita tam isti, scilicet omnes vigintiquatuor seniores, in eadem Apocalypsi citadines quoq; & phialas dicuntur habere aureas. Cum enim aperulset agnus librum, quatuor animalia & vigintiquatuor seniores ceciderunt corā agno habentes singuli citharas & phialas aureas, plena odorantorum, que sum orationes sanctorum. Nonne, sicut ex iam dicto cantico memoratum est, cum offerrent animas suas ad periculum, cum offerrent semetipsos propria voluntate discrīminis, orationes quoq; offerabant necellarias angustias & afflīctis? Proinde sicut vitoriae in coronis aureis, & sicut benedictiones quibus domino benedicunt post vitorias in citharas, ita & orationes, quibus in tempore angustiarum deum exorabant, venerabiliter agnoleantur in phialis aureis. Tanta quippe illorum angustia fuit, ut pugnantibus eis non ferre auxilium, magni fuerit sceleris, testante eodem cantico verbi huiuscmodi, Maledicite terræ Meror, dixit angelus domini, maledicite habitatoribus eius, quia non venerunt ad auxilium domini in adiutoriis fortissimorum eius.

Quare Heli ad numerum duodecim iudicium non pertinet.

CAP. X.

Forte dicit quis, Heli sacerdos domini ipse quoq; Israel iudicauit, sicut scriptum est, Senex 1. Reg. 4. enim vir & grandaeus, & ipse iudicauit Israël quadraginta annis. Cur ergo cum ceteris iudicibus ille non annumeratur? an idecirco de numero tollitur, ut pulchram collationem tibi facere licet, & tot numerare iudices ante regnum David, quot habere iudices alios, scilicet apostolos regnante iam Christo filio David? Ad hæc inquam, non idecirco, ut tantum duodecim iudices numeremus, iam dictum Heli de numero tollimus, sed idecirco, quia ille de numero tollitur, idcirco tantum duodecim iudices habemus. Quorū gestis liber ipse cōtextus est, qui iudicium

Luce. 22.
Gladius.
Ibidem.
Matth. 26.
Visus gladii

Gladiflum
Christus.
Apoc. 5.
Orationes

offerunt.

Orationes

sunt

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Iudicium nuncipatur, quorū & nomina superius digessimus. Quomodo ille, vel quam ob causam de numeris tollitur? Nimirum propter contemptū verbi domini, quia in diebus eius cale obijcere legem domini nūmā fere omnibus licentia fuit. Notandum quippe quod mortuo Sampsoni, qui iudicauit Israhel vigintiannis, dignum non existimauit scripturæ sacræ authoritas, ut diceret. Post hunc fuit vel huic succedit Heli, licet iudicauerit Israhel (vt iam dictum est) quadraginta annis. Sed inter infelices dierum illorum historias, ista querela frequens est, In diebus illis non erat rex in Israhel, sed vnusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. Quid nisi ve cordiam sacerdotis accusat, & iudicis eiusmodi hoc dicendo. Idem namque est, ac si dicat, Qui in diebus istis iudicabat Israhel, & si secundum nomen personamq; aliquis erat, secundū rem meritumq; nullus erat. Tandem missum est contra illum verbum domini, cum quo vel per quod iudices vel seniores omnes, tam veteres quam noui, meruerunt sedere coronati. Predixi enim, ait dominus, quod iudicatus essem domum eius in aeternum propter iniquitatem, eo quod nouerit indignum agere filios suos, & non corriput eos. Idcirco iurauit domum Heli, quod non ex pietur iniquitas domus eius videntiis & muneribus usque in aeternum. Post hęc dicta eius, finis probat, quantum a cunctis iudicibus suis senioribus coronatis, ut iam dictum est, & super sedilia fidelibus, meritum eius differat. Vir ille qui ex acte fugarat, nunciabat ei dicens. Fugit Israhel coram Philistim, & ruina magna facta est in populo. Insuper & duo filii tui Ophni & Phinees occisi sunt, & arca dei capta est. Cumq; ille nominaliter arcam dei, cecidit Heli de sella retrorsum iuxta ostium & fractis ceruicibus mortuus est. Nimirum cadendo de sella retrorsum, & fractis ceruicibus, moriendo palam fecit, quod neque sedile, neque corona auream mereatur habere inter iudices alios. Proinde confessum condolendo scriptura subiungit, Senex enim aet vir, & grandaeus, & ipse iudicauerit Israhel quadraginta annis. Dolendum quippe est illi, q; cum tot annis iudicauerit Israhel, nihil usquam memorabile, vel iudicis officio dignum gessit.

Quid sit apud Esaiam, Voca nomen eius, accelerab spolia detrahe, festina prædicari.

CAPVT XI.

Locus.
Esaias. 8.

Quae vel quanta in gestis eorundem iudicium signata sint mysteria, iudicis aeterni, verbi dei Iesu Christi, perquirere praesens non est propositi. Veruntamen hoc in laudem eiusdem verbi dei, eiusdem Iesu Christi breuiter dictum sit, quia recte vocatum est nomine eius apud Esaiam. Accelerab spolia detrahe, festina depraedari. Quia videlicet qui victoriosos iudices illos fecit & per illos vicit, ipse est Christus Iesus verbum dei. Ex hoc namq; vocatur, accelerab spolia detrahe, festina prædicari, quia antequam puer fieret & sciret vocare patrem suum & matrem suam, id est, antequam nascetur de muliere, & subdutus parentibus experietur infirmitatem nostram, abstulit fortitudinem Damasci & spolia Samariae, quia videlicet Damascus & Samaria iuncuntur viribus, Iudam, unde nasciturus erat idem puer, debellabant & exterminare solebant. Plane grandis acceleratio, magna festinatio, quempiam prius spolia detrahere, quam de matre natum esse, prius in bello prædarī, quam in utero concepi. Nunquid autem ipsum solum prius fecit, nunquid solius Samaria spolia, solius Damasci fortitudinem prius abstulit, imo & anteriorius ipse in iudice Sampson & prædatus est, & spolia detraxit, vt ille in mandibula asini, in maxilla pulli asinarum mille viros dereleret, tandemq; plures mortis interficeret, quam antea viuis occiderat. Similiter & in ceteris ipse spolia detraxit, ipse prædatus est, & Israel defendit, nondum puer aut homo factus, sed ab aeterno deus verbum dei.

Idem verbum dei & per David viciisse, quod antea per iudices dicerat.

CAPVT XII.

Ibidem.

Quod si recte, mox quia recte sentitur de iudicibus memoratis, quanto magis idem de vītoriis sentiendū est regis David, qui post illos sedit in solio regnū? Quis enim aliis historias illas fecit per manus David, nisi idem nondum ex ipso natus filius David, cuius nomen vocatur (vt iam dictum est) Accelerab spolia detrahe, festina prædarī? Ipse est filius David, filius dei verbum deus, verbum dei, qui multum acceleravit, multum festinavit, celerrime spolia de traxit, festinanter prædatus est. Quia videlicet antequam sciret vocare patrem suum David, & matrem suam virginem ex stirpe David, percussit Goliath Philistinum in manu eiusdem David adhuc pueri, nedumq; filium ullum habentis. Et cetera fecit per eum, quae usque hodie mirantur in tribus fortissimis David, scilicet sapientia, humilitate atque fortitudine eius, in quibus ceterorū nullus ei adæquare potuit. David enim sedens in cathedra sapientissimus, hoc est præconium sapientiae eius. Ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, hoc est testimonium humilitatis eius. Qui octingentes interfecit impetu uno, hoc est experimentū fortitudinis eius. Quis, inquit, alius in David, & per eiusmodi fortissimos David operatus est, nisi verbū deus filius carnis eius furoris, ita præsens ipsi David, ut iam in persona eius ipse David loqueretur, ipse in eodem David, propter vocibus suis de lemetispo futura, quasi iam præterita vaticinaret. Exempli gratia, Ego au-

LIBER III.

Fol. 24.

Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum eius, prædicans præceptū eius. Dominus dixit ad me, filius meus es tu. Item, Foderunt manus meas & pedes meos. Non Psal. 11. opus est astreue, quod omnibus notum est, voces istas esse proprias eius, qui cum in forma dei Philip. 2. esset, humiliare semetipsum habebat, ita ut crucifigeretur, quod est fodi manus eius & pedes eius. Non ergo mirum, quod pugnabat iam & triumphabat verbum ipsum per manum David, cum loqueretur in sua persona per os David.

Quare David non edificari domum domini.

CAP. XIII.

Sed ecclesiastice occurrit, quod (sicut resert scriptura libri Paralipomenon) dixit ipse David ad Salomonem filium suum. Fili mi, voluntatis meæ fuerat, ut ædificarem domum nomini domini te mei, sed factus est ad me sermo domini dicens. Multum sanguinem effudiisti, & plurima bella balausti, non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. Item ad populum, Audite, ait, me fratres mei & populus meus. Cogitauit ut ædificarem domum, in qua requiesceret arca foderis domini, & seculum pedum dei nostri, ad ædificandum omnia præparauit. Deus autem dixit mihi, Non ædificabis domum nomini meo, eo quod si vir bellator, & sanguinem saderis. Dicit ergo aliquis, Si prælia que gessit David, merita vel dignitatem eius diminuerunt, ve non meretur ædificare domum nomini domini, quomodo tu dicas, et ad prælia David, prælia usque verbi domini, & idcirco recte concelebrari laudes ecclesiasticis? Vel si iure prælia sue victorias eius concelebrat ecclesia, ut vere bella domini, cur propter illa non poteris, ait dominus, domum nomini meo ædificare, tanto effuso sanguine coram me? Ad hanc, inquam, non omnia bella quae gessit David acribusim verbo domini, sed ea tantum quae gelit in verbo domini, zelo domini, pro defensione populi domini, quorum primum vel maximum fuit, quod percutiit Philisteū, qui blasphemauit deum Israhel, & abstulit opprobrium ab Israhel. Cæterum ea quae gessit, ut vir bellator exercito militari, non a deo predicantur, nisi vbi manifeste operata est virtus nomini domini. Maxime autem sanguinem Vrize Erhae in peccatum, & magni meriti diminutionem sibi reputare potuit. Unde Reg. 11. notandum, quod antequam sanguinem illius effusidiles, factum quidem est, quod scriptura resert, venisse Nathan ad David, dominino dicente. Non tu ædificabis mihi domum ad habitandum. Sed causa ista ibi dicit non est, eo quod vir bellator si, & sanguinem effuderis, quando ipse ad Salomonem filium suum, siue ad populum, si & sic loquuntur est, ut iam diximus. Iam dudum sanguinem Vrize saderat, & maximè cum illius meritum eiusmodi sibi diminutum existimare poterat. Igitur si nullum interficeret, nisi pro zelo domini, cooperante verbo domini, hoc indubitanter sciendum, quia nihil sibi obviasset effusio languida ad ædificandum domum domini. Nam & Moles Aegyptium interfecit, & nihilominus tabernaculum domini in eremo, & omnem ritum sanctuarium facere vel ordinare dignus extitit. Et Phinees zelo bono virum Israhelitem cum Moabitide fornicantem pariter confudit, & propter hoc. Ecce, in Nume. 25. quid dominus, do ei pacem foderis mei, & erit tam ipse, quam seminis illius pactum sacerdotij sempiternum,

Proiecto Saul, & electo David, impletum esse quod dictum est, Dominus pauperem facit ac ditat, humiliat & sublimat.

CAP. XIV.

In isto primum magnifice impletæ est verbi domini veritas, quam paulo ante ipsum ore propheticō Anna cecinerat. Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublimat, suscitans de pulvere egenum, & de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus & solum gloriam teneat. Tunc enim, cum diues & sublimis esset Saul, hic autem pauper & humilius, tanta permutatio facta est, ut hic pauper & humilius diues fieret, & hic sublimis suscitatus de pulvere, & tenens solum gloriam. Saul autem ita pauper & humiliatus est, ut maligno spiritu traditus, suinet impos existeret. Hæc talia sunt qualia considerans quisque, recte dicat, Misericordiam & iudicium canabo tibi domine. Magna quippe in David misericordia, magnum in Saul iudicium, magnum in vitroque exemplum, ut obediatur verbo domini. Etenim si recte perpendit, propter inobedientię peccatum Saul abiectus est, dicente Samuele. Nunquid vult dominus holocausta, aut victimas, & non potius ut obediatur vocis domini? Melior enim est inobedientia quam victimæ, & auctoritate magis quam offerre adipem arietum, quoniā est quasi peccatum ariolandi repugnare, & quasi zelus idolatriæ, nolle acquisescere. Pro eo ergo, quod abieciisti sermonem domini, abiecit te dominus ne sis rex. Cum hoc antiquiore testimonio vera est illa sententia posterior eiusdem verbi incarnati, qua dicit. Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, spargit, quod est dicere. Quantumcunque quis offerat, quantafcūcū videatur habere virtutes, si verbum domini contemnit, verba vice contemnit eum verbum domini, & vilis fit atque contemptibilis, & ipsa etiam quæ videntur ab eo recte facta, presumptioni & vanæ glorie reputabuntur, non mercede.

Quomodo

Quomodo Saul, & quomodo David contempserint verbum domini. CAP. XV.

a. Reg. 12. **A**T vero quomodo David quoque scriptura redarguit de contemptu verbi domini, dicere ad eum dominum. Quare ergo contempsisti verbum domini, ut faceres malum in conspectu meo. Vxorem virie Ethaei tulisti, & ipsum interfecisti gladio filiorum Ammon. Diligerter distinguendum est, ne Sauli videatur compar David in quantitate peccati, in contemptu verbi domini. Dicimus ergo omnes quidem peccatores (verbi gratia) macthos sive homicidas, in hoc ipso quod mactati sunt, vel occiderunt, contempsisse verbum domini. Quia videlicet omni homini, ab aliis personarum distinctione dicit lex scripta, dicit lex naturalis. Non occides, non mactaberis. & quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Contempsit ergo David quodquodammodo verbum domini, quia videlicet non ignorabat scripturam & voluntatem domini, sive verbi domini, & tamen mactatus est, & occidit. Verutamen plurimum differt modus peccati sive praevaricationis, quando id ipsum quod communiter omnibus imperat lex sive verbum domini, singulariter personae cuilibet indicit dominus aut verbum domini, & sic quoque contemnit dignitatem domini, nec obedient illi. Huius criminis tam magni contemptus, reus extitit Saul, nam in Exodo dixerat dominus ad Moylen. Scribe hoc ob monimentum in libro, & trade auribus Ioseph. Delicio enim memoriam Amalech sub cœlo. Statimque subiunctum est ibidem. Aedificauit Moyles altare, & vocauit nomen eius, Dominus exultatio mea, dicens, quia manus solius domini & bellum dei erit contra Amalech generationem & generationem. Hoc modo dictum fuerat communiter cunctis, ut essent hostes Amalech, & memoriam eius delere cuperent caula domini. Singulariter vero post multa tempora Saulen dominus eiusdem in bellis sui ministerio esse voluit, ita dignatione sua praepiens illi. Recensui quæcumque fecit Amalech Israeli, quomodo resit ei in via, cum ascenderet de Aegypto. Nunc ergo vade, & percutie Amalech, sive vade & interfice peccatores Amalech, & pugnabis contra eos sive ad intermissionem eorum. Hanc dignationem domini parvupendit, hunc sermonem domini contempsit ille, iam non parvus in oculis suis. Talis contemptus nequaquam reus extitit David, quin imo in omnibus quæcumque personæ eius sunt mandata in sermone domini, strenue adimpluit, & vbi de transgressione legis communis redargutus est, humilem obulit confessionem, dicens, Peccauit, non in corde dupliciti.

Quod utriusque se peccasse confessi sint, & quare huius confitio accepta, illius reiecta sit.

CAP. XVI.

Saulis Davidis cōfessiones. **C**onferre nunc liber utriusque confessiones, quomodo & Saul, peccauit, dixit, eodem verbo quo David. Quæ cause eandem in ambobus vocem confessionis discernant, non longe querantur. Nam statim ex subsequentibus ipsorum sermonibus inueniuntur. Cum dixisset Samuel ad Saul. Non reuertar tecum, quia proiecisti sermonem domini, & proiecit te dominus, ne sis rex super Israel. Porro, triumphator in Israel non parcer, & penitutine non flectetur. Ne que enim homo est, ut agat penitentiam. Ille ait, Peccauit, sed nunc honora me coram sibis populi mei, & coram Israele, & reuertere mecum, ut adorem dominum deum tuum. David ait dicens, Misere mei deus, quia tibi soli peccavi. Misere mei ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Perpende nunc quam longissime contra inuicem caula, iste disparens, quia videlicet dicendo peccauit, alter propriam gloriam quæsivit, alter gloriam dei. Saul dicens, peccauit, & subiungendo, sed nunc honora me coram sibis populi mei, quos debemus intelligere, homines sua tribus, scilicet filios Benjamin, & coram Israele, & reuertere mecum ut adorem dominum, nonne propriam gloriam quæsivit? Homo quippe secularis animi, totus deditus ambitioni, etiam ad adorandum dominum pomparie solitus ingredi, hoc dolebat, ut in tempore tali, in tanti triumphi festivitate, tantus propheta sele subruberet eius comitatu, & idcirco semel, & iterum dicebat, peccauit. Profecto huiusmodi intentionis confessiones semper, ipsum vincit non patitur omnipotens sermo domini, vnde & hoc ille audire meruit. Porro, triumphator in Israel non parcer, & penitutine non flectetur. At vero David dicens, Misere mei, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris, nonne (sicut iam dictum est) gloriam dei quæsivit? Homo quippe humili spiritu, cum cura lugubracionis, maximam habebat sollicitudinem pro gloria dei, quam in eo considerabat, ut ille fidelis in promisso, verus & iustus predicaretur in iuramento, quod illum promisso acutus iurassus testatus fuerat, dicens, Iurauit dominus veritatem David, & non frustrabitur cum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Pro hoc (inquit) sollicitus, ne sua iniuritate superatus promissum solueret, iuramentumque irritum faceret, dicebat desideransimum gloriam dei, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris, quod est dicere, ut fidelis permaneas deus, ut sermo tuus, qui factus est ad me, non sit in illo est & non, sed sit in illo est, nec iudicari possit, quod levitate ait mutabilitate usus sis. Et sicut de cæteris, ita quoque de isto promisso vel iuramento ad me facto veraciter omnis sexus, omnis ætas dicere possit, & ego cum illis. Quotquot enim promissiones sunt, in illo

in illo est. Ideo & per ipsum amendo ad gloriam nostram. Propterea cum diceret, Peccauit *i. Reg. 18.* domino, statim audire meruit hoc in verbo domini, Dominus quoque transfult peccatum tuum. Non morieris.

David exauditus esse, quia secundum voluntatem dei petierat. CAP. XVII.

Exaudiens est igitur David, & recte, quia secundum voluntatem dei petiuit, dicendo. Ut *Psal. 50.* iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Hec est (inquit Iohannes) fiducia, *i. Joh. 5.* Voluntas dei, quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. Erat enim voluntas dei, ut sermo eius impleretur, ut verbum promissionis prius ad Abraham, deinde factum a David perficeretur. Quia videlicet salutem mundi volens & prouidens deus, hoc proposuerat, ut verbum suum de semine illorum incarnaretur. Quod si iniquitas David *Rom. 3.* fidem prominentis euacuasset, ut de promissione poenitentiam demuraret, & promissum non impleret, nunquid hodie tam securi cum Apostolo declamaremus. Est autem deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. *I. M. 10.* Qualiter hodie cum genere humano actum est, si deus per singulos dies fratre retur, si non sine penitentia essent dona & vocatio eius, si statim ubi iniquitas cuicunque abundaret, sese gratia eius subtraheret? Voluntas ergo dei erat, ut propositum seu verbum promissionis eius ad victoriam perduceretur. Et ut quamvis omnis homo coram ipso inueniretur mendax, ipse nilominus permaneret verax. Et quia secundum hanc eius voluntatem (ut iam dictum est) petiuit David, idcirco exaudiri dignus fuit, tanquam unus ex optimis auctoribus dei, quærentibus gloriam dei, auctoribus iustitiae dei, desideratoribus propositi dei.

Quod deus in sermonibus suis iustificari visus non fuisset, nisi David misertus esset.

CAPVT XVIII.

Qualem puras haberent querelam, non solum David, sed & omnes, qui iudicare novent de sermonibus dei, nisi misertus fuisset illi penitentis, ut iniquitatem conferuerat fidem suæ promissionis. Animaduerte que dicuntur. Alter præcaudendum erat deo de sermonibus suis cum David habitus in promisito, quād de his sermonibus, quos locutus est ad multis alios. Quare, Quia videlicet cum multis alijs loquens bona sua conditionaliter illis promisit (Exem. *i. Reg. 12.* pli gratia) ut Sauli & populo, qui illum sibi regem experiri. Si inquit timueritis dominū, & serueritis ei, & audieritis vocem eius, & non exasperaueritis os domini, eritis & vos, & rex qui imponerat vobis, sequentes dominum deum vestrum. Quod si perfueraueritis in malitia, & vos & rex vester pariter peribitis. Similiter ad Salomonem, *S. Iambulaueris* (ait) in vijs meis, & eu*i. Reg. 1.* stodieris precepta mea, & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos faciat dies tuos. Porro, ad David ab aliis conditionibus locutus est, quemadmodum & ad Abraham. De fructu *Psal. 111.* (inquit) ventris tui ponam super sedem tuam. Non dixit ad Abraham, Si custodieris *Genet. 12.* omnia que locutus est ad eum, Itidem de Isaac & Jacob & de Moyse, ad quem dixit dominus deus. Ego offendam omne bonum tibi, & inuocabo in nomine domini coram te. Diligenter *Exodi. 12.* (inquit) animaduertendum est, quod non sunt conditionales locutiones, sive promissiones, & idcirco deum volunti iustificari in sermonibus suis, & vincere cum iudicatur, oportuit me minisse suæ spontaneæ promissionis, ut ipse esset verax, quantumcumque abundant iniquitas servientium illorum quibus promiserat, quibus iurastis. Hoc scientes iurisperiti Moyles ac *D. Exodi. 12.* uidet, tenebat deum ille dicendo. Recordare Abraham, Isaac, & Jacob, quibus iurasti. iste dicendo, *Psal. 50.* Misere mei, ut iustificeris in sermonibus suis, & vincas cum iudicaris.

Promissiones legis cum conditione, promissiones autem Abraham & David absque conditione factas fuissent. CAP. XIX.

Ad hunc sensum pertinet illud Apostoli ad Romanos. Non enim per legem promisso *A. Rom. 4.* Abraham aut semini eius, ut heres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim ipse qui ad legem pertinent, heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio, lex enim iram operatur, ubi enim non est lex, nec prævaricatio, ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abraham, non ei, qui ex lege est solus, sed ei, qui ex fide est Abraham, qui est pater omnium nostrorum, sicut scriptum est. Quia patrem multarum gentium posuit ante deum, cui credidisti. Cum haec dicit, reuera deum iustificari in sermonibus eius, ut apud illos, quibus legem dedit, vel qui ex lege sunt, non quasi debitor teneatur, vincatur cum iudicatur. Apud illos autem, qui ex fide sunt Abraham, debitor fuisse non negetur. Lex namque tota conditionalis est, & sub conditione dari coepit in monte Synai, mense tertio egressionis filiorum Israel de terra Aegypti,

Lex conditionalis. *Exodi. 19.*

E præmissio

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Deut. 4. premisso namqe hoc. Vosipi vidistis que fecerim Aegyptijs, quomodo portauerim vos super alas aquilarum. Statim mandata & legem daturus sic incipit. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculi de cunctis populis. Mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi regnum sacerdotale, & gen^{is} sancta. Sub hoc tenor conditionis tota lex procedit. Si (inquit) postquam audieritis hac iudicatio, & custodieritis ea, & feceritis, custodiet & dominus deus tuus pactum tibi, & misericordiam quam iurauit patribus tuis &c. Cum ergo ranta multitudine eorum qui ex lege sunt, vel esse volunt, excluditur, ut non sint in peculiū domino iuxta præscriptam sponzionem eius, nunquid propter hoc in iudicio vocantur est deus iudicetur quidem, quoniam & ipse praestō est, dicens in Elia. Quis est qui iudicetur meū veniat, iudicetur inquam, sed statim vincit, quia videlicet illi non custodierunt quod in conditione positum fuit, id est, non audierunt vocem eius, non custodierunt pactum eius, in modo omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est quicquam bonum, nō est vñque ad ynum. Arque hoc modo lex irani operatur, dum in iudicio recitat illud, quod in conditione posuit deus, proinde melius quod absque conditione facta promisit, & cum iuramento firmata est re-promissio. Non enim dixit deus ad Abraham, si hoc vel illud feceris, si sic vel sic ambulaueris, si haec vel illa mandata mea custodieris, in semine tuo benedicuntur omnes gentes, sed ab ipso villa (vt iam dictum est) conditione, & omnino de futurorum obseruationibus racens, Per me metiplum (inquit) iurauit, quia fecisti rem hanc, & nō pepercisti filio tuo viingenito, benedic tam tibi, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quoniam obediens voti meae. Hinc Apostolus ad Romanos, Vbi (inquit) non est lex, nec præuaricatio. Quomodo enim propter aliquam iniurias abundantiam, vel ipsi Abraham, vel posteris eius subfruhare posset tanquam præuaricatoribus iustitiae dei, quod taliter promisit. Non fuit ibi lex, id est, conditio defutura obseruatione cuiusquam mandati, & idcirco nec præuaricatio nominari posset in aliquo peccato, per quam licet deo (quoniam verax est) murare verbum sue promissionis.

Quid sit quod Apostolus ait: Si enim, qui ex lege, heredes sunt, exinanita est fides, abolita est re-promissio.

CAP. XX.

Roma. 4. Liber intueri etiam illud, quām sapienter, quām veraciter loco memorato Apostolus dixit. Si enim qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Quod est dicere, Si ob meritum suscepit legis, factū esse puras, vt in semine Abraham, quod est Christus, benedicentur omnes gentes, cum ante datam legem quadragesimos & trintaginos annos promissio p̄aecesserit, nōne mutabile facit deum, & immutatorem promissū sui? Magna quippe mutabilitas, grandis immutatio est, illud post tantos annos proponere pro mercede futuri erit utiqe, quod prius cum iuramento gratis promisit, praesertim cum sic promisit iam dedisse fuerit. Et quis vñquam homo fidelis illud quo dudum amico suo gratis dedit, postea facere potest mercedem futuri seruitutē, quāto magis nec deus taliter fecit, nec deum taliter facere decuit, hos namqe est exinanire fidem, abolere promissionem, si post tot annos patribus defunctis ita loqueretur ad filios, dicens. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, complebo promises meas, vt in semine Abraham benedicantur omnes gentes. Quod videlicet vñicum semen Christus est. Non conuenieret, non congueretur, in modo indecessus esset deo veraci, qui sicut alia scriptura restatur, Semel loquitur, & secundo idipsum non repetiuit, non immutauit, sed aliud dixit, aliud superaddidit. Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculi de cunctis populis, dabo vobis terram fluentem lac & mel, custodiam vobis pactum meum & misericordiam, quam iurauit patribus vestris, quam vñque si non custodiero præuaricabitur vobis, nihilominus tamen custodiens patribus vestris quibas iurauit, & omnibus gentibus suis populis, qui ex illorum fide sunt vel erunt, quia non vobis solum, sed & omnibus gentibus benedictionē promisi in semine eius. Idem est in David. Similiter namqe hoc esset exinanire fidem, abolere promissionem, si quod promiserat, & furauerat ex gratia, per legem destrueret propter subrepentia delicta. Quod quia non fecit, sed fidelis permanuit in omnibus verbis suis, semel inquit, iurauit in sancto meo, si David mentiar. Semen eius in eternum manebit. Ergo iustificatur in sermonibus suis, & vincit dum iudicatur, quia mutabilitas non potest argui.

Quid sit quod idem Apostolus ait: Iustitiam dei in euangelio reuelari ex fide in fidem, & quoniam illa iustitia sit.

CAP. XXI.

Roma. 1. **Iusticia fidei** Quam aliam iustitiam dei putamus in euangelio reuelari, sicut Apostolus dicit. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est. Iustitia autem ex fide vñvit Iustitia dei, incarnationē est filii dei, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Incarnationē, inquam, vel aduentus Iesu Christi filii David, sicut Abraham. Hæc iustitia in euangelio reuelatur. Num parua est hæc iustitia deī, non parua, sed verē magna, & valde laudabilis, quia per illam incarnationē, dum sit ex semine David, iustificatur deus in sermonibus suis, impletus quo

L I B E R IIII.

Fol. 26.

quod pr̄misit, custodiendo quod iuravit deus verax & fidelis. Attende per pulchram huius iustitiae operationem. Iustitia (inquit) ex fide in fidem. Cuius ex fide, nisi eius qui promisit, qui iuravit. Cuius in fidem, nisi eius qui promittere credidit, qui iuramenti fidem adhibuit, scilicet Abraham sive David. Iustitia hæc alta est, & alia illorum Israelicarum, qui non sunt Israelite veri. Quia suam querentes statuerunt iustitiam, huius iustitiae non sunt subiecti. Quoniam est illorum Roma. 4. iustitia. Nimirum iustitia non ex fide in fidem, sed quasi ex operibus in opera, Quasi Abraham ex Genes. 15. operibus iustificatus sit, cum scriptura dicat. Creditur Abraham deo, & reputatum est illi ad Psal. 144. iustitiam. Et quasi ipsi ex operibus iustificari possint, cum item scriptura dicat. Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viues. Bene ergo iustitia dei, quia in euangelio reuelatur, definita est, dicendo. Iustitia ex fide in fidem, quia videlicet quod de filio incarnatus est, & quod in isto semine benedicuntur omnes gentes, ex fide est dei, de quo scriptum est. Fidelis deus in Psal. 144. omnibus verbis suis. Quia neqe David, nec ceterorum peccatis offensus est sive trahueritus, quia magna fide impetrat, quod magna gratia promisit. & iustitia hæc in fidem tendit, quia non propter opera, sed propter fidem possibile est quempiam coram illo iustificari, dicente scriptura. Si iniuriantes obluaueris domine, domine quis sustinebit? Idcirco sic scriptum est. Iustus ex fide viuit. Quia propter solum deum, qui solus sanctus est, in omnibus operibus suis, quicunqe Roma. 1. iustus est, viuit, non ex operibus, sed ex fide habet hoc ipsum, quod iustus ex fide viuit. Nam si quis velit opem iustitiam recte dijudicare, non foris in oculo, sed in secreto conscientia sua, Esaie. 44. nunqe improbabit in semetipso dictum a quoda. Quasi pannus mēstrat vniuersitatem iustitiae nostrae.

Verbum dei tam in Saul, quam in David veritatis palma obtinuisse. CAP. XXII.

Igitur, quia ex fide in fidem, idcirco firma est promissio ipsi David, & ecce nunc viuit, nec vñcū viuit, verumeram permanet in abundanter gratia patriarcha, rex, & propheta. Patriarcha, quia promissio specialiter ad hunc post Abraham facta est, vt esset pater beati seniū, quod est Christus, qui non erubescit vocari filium David, cum sit ipse dominus David, filius secundum carnem, dominus secundum diuinitatem. Rex idem, & non quomodo vñcū, sed secundum electionem dei, & quod amplius & magnificens est, secundum cor dei. Queliusqe 1. Reg. 11. sibi dominus, ait Samuel ad Saul, virū iuxta cor tuum, & præcepit ei dominus, vt esset dux super populum tuum, eo quod non feruaueris quod præcepit dominus. Cuius rei Paulus quoqe in actibus Apostolorum ita meminit. Et amoto Saul suscitauit ille David regem, cui & testiū Acto. 13. monium perhibus dixit. Inueni David filium leſe, virū secundū cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Itē sermo longe ab electione Saul distinguere electionem David. Nam & illum elegit dominus, dicens Samuel ad omnem populum, cum ille in medio staret alicui vñiuero populo ab humero & sursum. Certe videtur quem elegit dominus, quoniam non est 1. Reg. 10. simili ei in omni populo. Ergo & illum elegit quidem dominus, sed non secundum eorū suum, sed secundum cor populi vanum & superbum, & secundū sursum suum. Ille namqe maxime vel in primis erat, super quo apud Ozee taliter Israhelē increpat. Vbi est rex tuus? maxime 1. Reg. 12. nunc salutē te in omnibus verbis suis, & judices tui, de quibus dixisti? Da mihi regem & primū cipem! Dabo tibi regem in furore meo & auferam in indignatione mea. Illam quippe in tanto 1. Reg. 5. furore suo dedit, vt diceret ad Samuel. Non te abiecerunt, sed me, ne regnē super eos sc̄e. Item, in tanta indignatione illum abstulit, vt ille dæmoniacus fieret, sicut scriptum est. Spiritus autem domini recessit a Saul, & exigitabat eum spiritus nequam a domino. Hæc nunc idcirco 1. Reg. 6. commemorauerimus, ne vel in Saul verbum domini à proposito cedisse, palmarumqe iustitiae vñdeatur amissione, eligēdo illum, qui electione dignus non fuerit. Propheta idem David, nō qualisvñcū, sed tam proprius, tam familiaris verbo dei, vt eiusdem verbi persona propria futurae incarnationis, passionis, resurrectionis, & ascensionis suis mysteria clarissimi sonoriū loqueretur per os David, quām per os alium, ex carceris cum suauitate harmoniace dulcedinis. Nunquid vel ista gratia post lapsum caruit? Non vñcū, nam docebo (inquit) iniquos vias tuas, subaudit, eadem qua prius prophetica gratia.

Quomodo appareat in duabus illis verum esse sapientia dictum: Melius est duo simul esse quam unum.

Apparet nunc in istis, quām veraciter sapientia dixerit. Melius est duos simul esse quam Ecclesiastes 4. soli, quia cum cediderit, non habet subleuantem, & si dormierit, duo soubeantur mutuo. Vnus quoniam calenter, & si quispiam præueluantur contra vñnum, duo relinquentur ei. In istis, inquam, scilicet in Saul, & in David apparet, quām vera, quām pulchra sint hæc. Quid enim est vñnum vel solum esse, nisi sermonem domini proficiat? Et quid est duos simul esse, nisi sermonem domini in itinere vitæ huius, sive in lectuō conscientia socium habere? Hoc multo melius est, nam. Vñcū soli (inquit) quia cum cediderit non habet subleuantem. Vñcū ergo Saulis, qui quando cedidit solus fuit, non habens subleuantem, scilicet dominī sermonem. Protecerat enim illum. Vnde & dicitur 1. Reg. 13. E iij est ad

RUPERTI ABBAT. TUTTIEN. DE VICT. VERBI DEI

est ad eum. Non reuerterecum, quia protegisti sermonem domini, & profecisti dominus, ne sis rex super Israe. Porro David sermonem domini habuit locum in domo pectoris, in sinu spiritus dei. Duo igitur erant videlicet ipse David, & sermo domini, unus cecidit, & ab altero fulcitus est. Quid ito verius? Cecidit David, & a sermone domini, qui cadere non nouit, fulcitus est fortiter innitens illi, & dicens deo. Misere mei, ut iustificeris in sermonibus tuis. Subleuatus est, & dormierunt duo, & visque in finem vitæ ipsius David fovebantur mutuo. Nam sermo domini touebat David, tam nocturna, quam diurna meditatione sui, quemadmodum ille dicit. Et meditatus sum nocte cum corde meo. Item, tota die meditatione mea est. Hoc erat foveari David, id est, delectari. Nam memor sui (inquit) dei, & delectatus sum. Fovebatur, id est, delectabatur ipse sermo, videlicet requiescendo in suauissima humilitate David, dicens deo. Memor esto verbi tui seruo tuo. Item. Non nobis domine, non nobis, sed nominis tua de gloriam, quasi si met negligens tantummodo de verbo dei, verbo reprobationis, quod apud se habebar solitus erat, ne obliuioni traduceretur, non ignorans, quia custodiens & glorificante deo verbum hoc, ipse pariter custodiretur, & pariceps existenter gloriae, iuxta quod illi dictum est. Habens enim emolumentum societatis suæ. Preualuerat quispiam contra vnum, sed duo restiterunt ei. Vnus namq[ue] tunc erat David, quando acciderat, ut luxurget de strato suo post meridiem, & viva uxore alterius incidere in concupiscentia eius. Vnus erat, quia a solita meditatione verbi dei animus eius secesserat, & ob hoc prævaluit contra eum ille, qui per Nabean peregrinus dicitur, scilicet diabolus a ciuitate & regno dei alienus, sed restiterunt ei duo, de quibus iam dictum est, & alter fulcitus est ab altero, quia subleuatus est David verbi dei subdicio, ut persistent in multiplici gratia, propheta (ut iam dictum est) & rex, & patriarcha.